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ВВЕДЕНИЕ

Проблема управления охраной труда имеет особую актуальность в

современной России. Необходимость обеспечения дальнейшего

экономического развития страны, регионов и отдельных предприятий

обусловливает целесообразность адекватного распределения усилий в

области охраны труда, предполагающего осуществление мероприятий,

направленных, прежде всего, на сбережение человеческих ресурсов путем

устранения угроз здоровью работников в процессе трудовой деятельности,

которые, зачастую, могут проявляться в виде производственного

травматизма и профессиональной заболеваемости.

Так, по оценкам Международной организации труда (МОТ), от

производственных травм и профессиональных заболеваний в мире ежегодно

умирает свыше 2,3 миллионов работников. Похожая тенденция сложилась в

целом и в России, где практически каждый пятый работник трудится в

условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим требованиям.

Потери из-за несчастных случаев, связанных с трудовой

деятельностью, – другая сторона проблемы – по оценкам специалистов МОТ

составляют 4 % от мирового ВВП. Восполнение выбытия рабочей силы по

причине производственного травматизма и профессиональной

заболеваемости в результате действия расширяющегося круга вредных и

опасных производственных факторов, от чего, безусловно, зависит

формирование, развитие трудового потенциала, возможность удовлетворения

потребностей общественного производства в квалифицированных

работниках, обходится всё дороже.

Кроме того, Всемирная торговая организация диктует новые

требования к охране труда, несоблюдение которых является серьезным

препятствием конкурентоспособности российских предприятий, как на

международном, так и на национальном рынках.
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Таким образом, в настоящее время необходимы научные разработки

проблем управления охраной труда, и рекомендации по практическому

применению этих разработок, конечной целью которых является сбережение

человеческих ресурсов в процессе трудовой деятельности.

Теоретические и практические проблемы охраны труда изучались в

работах ведущих российских ученых. Существенный вклад в разработку

тематики по охране труда внесли В. Д. Роик, Ф. И. Габдрахманов, Н. К.

Кульбовская, Н. Н. Карнаух, В. Г. Макушин, Н. П. Пашин, А. П. Соловьев, Г.

З. Файнбург, Ю. Г. Сорокин, А. И. Рофе, О. Н. Русак, Н. А. Волгин, Б. Г.

Збышко, Э. А. Арустамов, В. С. Шкрабак, В. И. Фильев, Ю. Н. Коршунов, А.

А. Новиков, Л. П. Владимирова, М. М. Любимов, М. А. Котик, П. Ф.

Петроченко, Б. А. Баландович, А. К. Мишин и др.

На современном этапе стоит задача углубить разработки по проблемам

управления охраной труда, направленного на сбережение и развитие

человеческих ресурсов.

Целью исследования является разработка методических основ

институционализации социально-трудовых отношений в решении задач

управления охраной труда, ориентированного на сбережение человеческих

ресурсов.

Поставленная цель обусловила необходимость решения следующих

задач:

1. Провести экспликацию ключевых понятий исследования – «охрана

труда», «многоуровневая система управления охраной труда», «условия

труда», «профессиональный риск», «производственный риск», «социально-

трудовые отношения», «институт», «организационная культура»,

«оппортунизм» и «человеческие ресурсы».

2. Определить факторы производственной среды и трудового процесса,

оказывающие влияние на работников в ходе трудовой деятельности в виде,

прежде всего, возможности получения ими производственных травм и

профессиональных заболеваний.
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3. Рассмотреть охрану труда в контексте управления человеческими

ресурсами.

4. Выявить целесообразность институциональных изменений системы

управления охраной труда, направленных на сбережение и развитие

человеческих ресурсов.

5. Разработать предложения по формированию механизма

заинтересованности работодателей в организации охраны труда,

направленной на сохранение жизни и здоровья работников в процессе

трудовой деятельности, в том числе в Алтайском крае.

6. Разработать методику управления охраной труда на корпоративном

уровне, направленную на сохранение и развитие человеческих ресурсов.

Объектом исследования в диссертационной работе является охрана

труда на федеральном, региональном, муниципальном и корпоративном

уровнях управления.

В качестве предмета исследования рассматриваются социально-

трудовые отношения, возникающие в процессе взаимодействия федеральных

органов власти, региональных органов власти, работодателей и работников в

сфере управления охраной труда.

Область исследования. Диссертационная работа соответствует пункту

5.10 «Условия, охрана и безопасность труда» специальности 08.00.05 –

экономика и управление народным хозяйством согласно Паспорту

специальностей ВАК Министерства образования и науки Российской

Федерации (экономические науки).

Теоретическая основа диссертационной работы определяется

теоретическими и прикладными исследованиями отечественных и

зарубежных ученых по проблемам управления охраной труда.

Методологической основой проведенного исследования служит

комплексное использование методов абстрактно-логического анализа,

аналогии и междисциплинарного синтеза, абстрагирования, сравнительного,

статистического анализа, приемов группировки, классификации и
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обобщения, системного подхода и методов диалектики. При выполнении

работы широко применяются методы структурно-логического подхода,

сравнения и сопоставления.

Информационная база исследования включает в себя:

- данные Федеральной службы государственной статистики Российской

Федерации, Территориального органа Федеральной службы государственной

статистики по Алтайскому краю;

- материалы Управления по труду и занятости Алтайского края и

государственного учреждения Алтайского регионального отделения фонда

социального страхования Российской Федерации;

- данные предприятий (акты формы Н-1);

- нормативно-правовые документы Международной организации труда,

Российской Федерации и Алтайского края.

Научная новизна диссертации заключается в следующем:

1. Введено понятие «многоуровневая система управления охраной

труда» - совокупность взаимосвязанных и взаимодействующих между собой

элементов (цель, объект, субъект, задачи, функции и т.д.), обеспечивающих

целенаправленное управление охраной труда в контексте сбережения и

развития человеческих ресурсов, предполагающее, прежде всего,

предупреждение производственного травматизма и профессиональной

заболеваемости, осуществляемое федеральными органами государственной

власти, органами государственной власти субъектов и местного

самоуправления, а также работодателями и работниками на различных

уровнях управления (федеральном, региональном, муниципальном,

корпоративном).

2. Дано авторское определение понятия «условия труда» как основы

управления охраной труда, под которыми предлагается понимать сложное

явление, характеризующее производственную среду и трудовой процесс,

формирующееся под воздействием взаимосвязанных факторов естественно-

природного, социально-экономического, производственного и социально-
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психологического характера, влияющих на здоровье работника, его

отношение к труду, степень удовлетворенности трудом, работоспособность

и, как следствие, на сбережение человеческих ресурсов, на эффективность

труда, на конечный результат бизнеса.

3. Определены факторы производственной среды и трудового процесса,

порождающие вероятность ущерба здоровью работников в виде

профессиональных заболеваний и производственных травм, исходя из

которых в диссертационной работе представлены:

- во-первых, профессиональный риск как вероятность получения

профессионального заболевания с учетом его тяжести вследствие

воздействия на состояние здоровья работников в процессе трудовой

деятельности вредных факторов производственной среды и трудового

процесса (физических, химических, биологических, психофизиологических);

- во-вторых, производственный риск как вероятность получения

производственной травмы вследствие влияния, в первую очередь, опасных

физических факторов и рискованного поведения рядовых работников.

4. Сформировано представление об охране труда как об институте с

присущими ему атрибутивными свойствами, позволившее констатировать

необходимость институциональных изменений, направленных на сохранение

и развитие человеческих ресурсов.

5. Предложена институциональная трансформация охраны труда на

федеральном, региональном и муниципальном уровнях управления, в основе

которой лежит механизм заинтересованности работодателей в сохранении

жизни и здоровья работников в процессе их трудовой деятельности,

предполагающий использование инструментов стимулирования,

взаимоувязанного с обширной совокупностью факторов производственного и

профессионального рисков.

6. Разработана методика формирования институциональной модели

управления охраной труда в организациях, которая позволяет учесть

совокупность факторов производственной среды и трудового процесса,
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оказывающих влияние на жизнь и здоровье работников в процессе трудовой

деятельности, а значит – на сбережение и развитие человеческих ресурсов.

На защиту выносятся:

1) экспликация ключевых понятий исследования - «многоуровневая

система управления охраной труда», «условия труда», «профессиональный

риск», «производственный риск», «институт охраны труда»;

2) институциональная трансформация охраны труда на

федеральном, региональном и муниципальном уровнях управления;

3) методика формирования системы управления охраной труда,

направленной на сбережение и развитие человеческих ресурсов, в

организации.

Теоретическая значимость диссертационной работы. Материалы

диссертации могут быть использованы в качестве концептуальной основы

разработки многоуровневой системы управления охраной труда,

ориентированной на сохранение и развитие человеческих ресурсов.

Практическая значимость работы состоит в том, что прикладные

результаты исследования, включая рекомендации работы, могут быть

использованы для обеспечения целенаправленного управления охраной

труда, предполагающего, сбережение и развитие человеческих ресурсов

посредством предупреждения случаев производственного травматизма и

профессиональной заболеваемости.

Результаты диссертационной работы могут применяться на

предприятиях в целях повышения эффективности деятельности путем

управления охраной труда, направленного в конечном счете на развитие

человеческих ресурсов, в том числе, через их сбережение. Так, в ООО

«Барнаульский майонезный завод» внедрена методика формирования

институциональной модели управления охраной труда, которая позволила

учесть совокупность факторов производственной среды и трудового

процесса, оказывающих влияние на сохранение и развитие человеческих

ресурсов.
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Материалы диссертации могут быть применены в учебных курсах при

обучении по проблематике в области охраны труда, в том числе в вузах по

дисциплинам «Экономика и социология труда», «Экономика труда и

социально-трудовые отношения», «Охрана труда», «Нормирование и

организация труда», «Управление человеческими ресурсами» и т. п. В

частности, результаты исследования используются при подготовке и

проведении лекционных и семинарских занятий по дисциплинам

«Экономика труда», «Управление человеческими ресурсами», «Основы

безопасности труда» для студентов финансово-экономического факультета

Алтайского института труда и права (филиал) Образовательного учреждения

профсоюзов высшего профессионального образования «Академия труда и

социальных отношений», а также для студентов Международного института

экономики, менеджмента и информационных систем Алтайского

государственного университета.

Обозначенная значимость диссертационной работы подтверждена

справками о внедрении её результатов в деятельность трёх организаций.

Кроме того, результаты диссертационной работы могут быть

использованы при внесении изменений и дополнений в трудовое

законодательство по охране труда, в соответствующие нормативные акты

региона.

Работа выполнена в рамках базовой части государственного задания в

сфере научной деятельности ФГБОУ ВПО «Алтайский государственный

университет» (научная тема: «Закономерности институционализации

социально-трудовых отношений и формирования их новых форм в условиях

трансформации социально-экономических систем»), № 2014/2-752.

Методические и прикладные результаты исследования были доложены

и обсуждены на международных, всероссийских и региональных

конференциях: «Актуальные вопросы условий и охраны труда» (Омск, 2007

г.), «Современные аспекты управления охраной труда в регионе» (Барнаул,

2007 г.), «Социально-экономические проблемы формирования социально-
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трудовых отношений» (Омск, 2008 г.), «Экономика и бизнес: позиция

молодых ученых» (Барнаул, 2007-2009 г.г.), «Человек в мире экономических

и правовых отношений» (Барнаул, 2008 г.), «Вуз и экономика региона»

(Славгород, 2009 г.), «Человек в мире труда» (Барнаул, 2009 г, 2011 г.),

«Человек в кризисном мире» (Барнаул, 2010 г.), «Человек и социальные

системы» (Барнаул, 2012 г.), «Бизнес: социальное измерение (современные

аспекты корпоративной социальной ответственности)» (Барнаул, 2012 г.),

«Многоуровневое образование: синтез традиций и инноваций (Томск, 2012

г.), «Человек и управление» (Барнаул, 2013 г.), «Современные проблемы

функционирования предпринимательских структур в условиях перехода

экономики на инновационный путь развития» (Воронеж, 2013 г.),

«Современные кадровые технологии» (Барнаул, 2014 г.), на региональном

бизнес - форуме «Бизнес – успех - 2013» (Барнаул, 2013 г.), расширенном

заседании кафедры Экономики, социологии труда и управления персоналом

Алтайского государственного университета.

По теме диссертационной работы опубликовано 18 научных работ

общим объемом 6,9 п.л., в том числе 3 статьи – в научных изданиях,

рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ для

публикации результатов диссертационных исследований.

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения,

списка использованных источников и литературы, приложений. Основное

содержание работы изложено на 216 страницах машинописного текста.

12

1 МНОГОУРОВНЕВАЯ СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ ОХРАНОЙ ТРУДА:

КОНЦЕПТУАЛЬНАЯ МОДЕЛЬ И ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ЕЁ

ФОРМИРОВАНИЯ

1.1 Содержание охраны труда как социально-экономической

категории

Проблема управления охраной труда имеет особую актуальность в

современной России. Необходимость обеспечения дальнейшего

экономического развития обусловливает целесообразность пересмотра

сформировавшегося и длительно действующего в централизованной

экономике отношения к охране труда. Восполнение выбытия рабочей силы

по причине производственного травматизма и профессиональной

заболеваемости в результате действия расширяющегося круга вредностей и

опасностей при трудовой деятельности обходится все дороже. Кроме того,

Всемирная торговая организация диктует новые требования к охране труда,

несоблюдение которых является серьезным препятствием повышения

конкурентоспособности российских организаций, как на международном, так

и на национальном рынках. Эффективное управление охраной труда,

адекватное рыночной экономике и международным стандартам, с точки

зрения автора, напрямую связано с уточнением сущности охраны труда.

Исследование работ отечественных ученых и специалистов в области

охраны труда позволило выделить ряд этапов развития экономической мысли

в данной сфере.

1. XVIII – начало XX века. Данный этап, начиная с трудов М.В.

Ломоносова и других известных русских учёных, характеризовался

разработкой основ охраны труда; вниманием к социальным аспектам

проблемы здоровья рабочих. Именно это всегда отличало российских

исследователей от западноевропейских коллег.

2. 20-е годы XX века характеризовались активным интересом к
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вопросам охраны труда со стороны государства. Это выразилось в поддержке

исследователей (занимавшихся данной проблематикой), в проведении

Всесоюзных конференций по научной организации труда (1921 и 1924 годы).

Важной особенностью этапа, на наш взгляд, является попытка дать научное

обоснование решению проблем в сфере охраны труда. Например, была

установлена связь между производительностью труда, утомлением и

производственной средой, разработана первая классификация работ по

тяжести труда. Тем не менее, всё ещё не существовало приемлемых для

практики методик управления охраной труда – все сводилось лишь к

отдельным мерам по регулированию условий труда.

3. 30-е – 40-е годы XX века – в данный период работа в области охраны

труда была фактически приостановлена в СССР (по причинам

внутриполитического характера) и только в середине 50-х годов

возобновлена.

4. 50-е - 90-е годы XX века – этап начался с образования Научно-

исследовательского института труда. На него была возложена задача

комплексного исследования проблем охраны труда, что требовало

использования данных ряда научных дисциплин (в частности, гигиены труда,

психофизиологии и других). Но в целом этот период был весьма

неоднозначен. Если в 60-е – 80-е годы в нашей стране наблюдается интерес к

проблемам охраны труда, то по мере приближения к периоду экономических

реформ стало существенно сокращаться количество научных разработок в

данной сфере. В 90-е годы наука о труде переживала не самые лучшие

времена, что отразилось, в том числе, на темпах решения проблем охраны

труда.

5. Для современного этапа развития научной мысли характерны

упразднение централизованной системы управления охраной труда,

присущей командной экономике, и попытка формирования новой,

основанной на сочетании частного и государственного регулирования.

Продолжая традиции отечественной науки, а также учитывая опыт
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зарубежных стран российские учёные в решении проблем охраны труда

сегодня акцентируют внимание на социальных аспектах. В частности,

актуален вопрос о разграничении полномочий и ответственности

работодателя и государства в обеспечении сохранения здоровья и жизни в

процессе трудовой деятельности, в устранении последствий воздействия на

работников вредных и опасных условий труда. В настоящее время

преодоление последствий экономического кризиса стимулирует разработки в

исследуемой нами сфере. При этом единой теории охраны труда, которой

придерживались бы учёные, на сегодняшний момент не существует, что

обусловливает актуальность предложений в данной диссертации, пусть не

самой теории, но её отдельных положений.

Анализ и обобщение результатов многочисленных прикладных и

научных работ в области охраны труда современных исследователей и их

предшественников позволил сделать вывод о том, что существуют различные

трактовки категории «охрана труда».

Долгое время под охраной труда понималось только средство

достижения такой цели как создание здоровых и безопасных для жизни и

здоровья человека условий труда [94, 97, 99, 118, 122, 160, 190]. Этой точки

зрения придерживаются и ряд современных ученых, к числу которых можно

отнести А. Н. Алексаняна, Э. А. Арустамова, Н.Г. Занько, К. Р. Малаяна, О.

Н. Русака [24, 36, 73, 174, 175].

Однако, некоторые нынешние исследователи, такие как В.Д. Роик, Н.К.

Кульбовская, М.М. Любимов, Н.А. Волгин, сегодня подразумевают под

охраной труда систему сохранения жизни и здоровья работников в процессе

трудовой деятельности [165, 166, 114, 191]. Именно этого мнения

целесообразно, на наш взгляд, придерживаться и в современной России,

поскольку соответствующее понимание охраны труда позволяет охватить

обширный спектр мер, призванный обеспечить социальную защиту

работников в организациях. При этом в работе предлагается отнюдь не

ограничиваться только сохранением здоровья и жизни работников.
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Сейчас ситуация изменилась: страна перешла к рынку. Кроме

государственной регулирующей силы на управление трудом вообще и

охраной труда, в частности, вышла частная составляющая. У неё совсем

другие мотивы и стимулы. Следовательно, в системе управления охраной

труда должны иметь место такие факторы, которые могут заинтересовать

частных собственников (именно, заинтересовать, а не заставить) в

бережливом отношении к работникам, их труду, его условиям, т.п.

Таким фактором в решении данной проблемы должна стать чёткая

ориентация системы управления охраной труда на сбережение человеческих

ресурсов, рост трудового потенциала, обеспечивающих частным

собственникам конкретную экономическую выгоду в форме не только

сокращения потерь от утраты трудоспособности пострадавших из-за

нарушений в охране труда, но и в форме большей отдачи от сохранивших

свой трудовой потенциал работников.

Рисунок 1.1 даёт обобщенное представление диссертантки об

управлении охраной труда, которое, безусловно, будет раскрыто в

последующих параграфах. Однако, необходимо акцентировать внимание на

том, что данный рисунок прежде всего отражает превалирующие, с нашей

точки зрения, аспекты управления охраной труда в разрезе государственного

и частного регулирования, или, по-другому, особенности управления

охраной труда в условиях нынешнего хозяйствования. Это, следовательно,

вовсе не исключает возможности отнесения целей, инструментов, т.п.,

характерных для частного регулирования, к государственному и наоборот.

Так, государственное регулирование, безусловно, предполагает

приумножение человеческих ресурсов (трудового потенциала), что,

собственно говоря, и достигается через сохранение жизни работников. То же

можно сказать и относительно частного регулирования. Однако по

сравнению с последним обеспечение сохранения здоровья работников –

приоритетное направление государственной политики в области охраны


[…]


гигиенические нормы. К

Оказывают

неблагоприятное воздействие

на работающего и могут

негативно влиять на потомство
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данным факторам могут

относиться факторы,

которые, кроме того, при

определенных

обстоятельствах могут быть:

1)оптимальными,

допустимыми (тяжесть и

напряженность трудового

процесса),

2)только допустимыми,

опасными (вибрация и т.д.).

3.1-

вредные

условия

труда первой

степени

физические,

химические, биологические

факторы, тяжесть и

напряженность трудового

процесса

функциональные

изменения восстанавливаются,

как правило, при более

длительном (чем к началу

следующей смены)

прерывании контакта с

вредными факторами и

увеличивают риск

повреждения здоровья

3.2-

вредные

условия

труда второй

степени

физические,

химические, биологические

факторы, тяжесть и

напряженность трудового

процесса

происходят стойкие

функциональные изменения,

приводящие в большинстве

случаев к увеличению

производственно-

обусловленной

заболеваемости (что

проявляется повышением

уровня заболеваемости с

временной утратой

трудоспособности, и в первую

очередь теми болезнями,

которые отражают состояние

наиболее уязвимых органов и

систем для данных вредных

факторов), появлению

начальных признаков или

легких (без потери

профессиональной

трудоспособности) форм

профессиональных

заболеваний, возникающих

после продолжительной

экспозиции (часто после 15 и

более лет)
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3.3-

вредные

условия

труда третьей

степени

физические,

химические, биологические

факторы

их воздействие приводит

к развитию, как правило,

профессиональных

заболеваний легкой и средней

степеней тяжести (с потерей

профессиональной

трудоспособности) в периоде

трудовой деятельности, росту

хронической

(производственно

обусловленной) патологии,

включая повышенные уровни

заболеваемости с временной

утратой трудоспособности

3.4-

вредные

условия

труда

четвертой

степени

физические,

химические, биологические

факторы

могут возникать

тяжелые формы

профессиональных

заболеваний (с потерей общей

трудоспособности),

отмечаются значительный

рост числа хронических

заболеваний и высокие уровни

заболеваемости с временной

утратой трудоспособности

4-

опасные

условия

труда

Факторы,

превышающие

гигиенические нормативы,

которые при определенных

условиях могут формировать

2, 3, классы условий труда

(физические,

химические, биологические).

В течение рабочей

смены (или ее части) создается

угроза для жизни, высокий

риск возникновения тяжелых и

острых профессиональных

поражений
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Приложение 2

Положение о проведении конкурса «Охрана труда»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях повышения

эффективности обеспечения сохранения жизни и здоровья работников

в процессе трудовой деятельности.

1.2. Настоящим положением устанавливается порядок и условия

конкурса «Охрана труда».

2. Порядок организации и проведения конкурса

2.1 Конкурс проводится между хозяйствующими субъектами в лице

представителей, ответственных за охрану труда на них.

2.2 Соревнования проводятся между участниками аналогичных видов

экономической деятельности.

2.3. Организации, направляющие представителей для участия в

конкурсе, до истечения утвержденного срока представляют в комиссию

по проведению конкурса документы, необходимые для участия в

конкурсе (заявку на участие в конкурсе, платежное поручение,

информационную карту-характеристику участника).

2.4. Конкурс проводится по номинациям:

- Соревнование в теоретических знаниях требований нормативных

правовых актов по вопросам охраны труда

- Расследование несчастного случая на производстве по заданному

происшествию.

2.5. Комиссия по итогам конкурса определяет победителей, занявших

1-е, 2-е, 3-е места.

2.6. Победителями конкурса признаются участники, которые по сумме

начисленных баллов набрали наибольшее их количество.
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2.7. Информация об итогах конкурса освещается в средствах массовой

информации.

3. Условия для участия в конкурсе:

3.1. Хозяйствующий субъект направляет в организационный комитет

заявку на участие в конкурсе и информационную карту-характеристику

участника конкурса.

3.2. За участие в работе конкурса хозяйствующий субъект перечисляет

на расчетный счет ответственной за проведение конкурса организации

взнос.

Полученные средства будут использованы для организации,

проведения конкурса и вознаграждения победителей.
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Приложение 3

Оценочный лист (для экспертов)

Значимость показателей охраны труда для сохранения жизни и

здоровья работников, что может находить отражение в предотвращении

несчастных случаев на производстве, необходимо оценить по предлагаемой

балльной шкале от 1 до 5 в графе «Значимость критерия, баллы». Балл 1

означает, что данный показатель совершенно не важен, балл 5 – очень важен.

Баллы 2-4 означают степень приближения к одной из крайних отметок.

Показатели Значимость

критерия, баллы

Наличие кабинета (уголка) по охране труда, его комплектование

нормативными правовыми документами в соответствии со

спецификой деятельности организации

1 2 3 4 5

Наличие плана мероприятий по охране труда при условии

выполнения запланированных мероприятий за утвержденный период

1 2 3 4 5

Своевременные отчисления в Фонд социального страхования от

несчастных случаев на производстве и профессиональных

заболеваний

1 2 3 4 5

Наличие коллективного договора с прописанными в нем

мероприятиями по охране труда при условии их выполнения

1 2 3 4 5

Наличие комитета (комиссии) по охране труда 1 2 3 4 5

Проведение конкурса по охране труда в организации 1 2 3 4 5

Наличие плана мероприятий по охране труда 1 2 3 4 5

Наличие положения об организации работы по охране труда в

организации (СУОТ)

1 2 3 4 5

Наличие скидки к страховому тарифу 1 2 3 4 5

Наличие коллективного договора с прописанными в нём

мероприятиями по охране труда

1 2 3 4 5

Наличие сертификата безопасности работ по охране труда

Благодарим за сотрудничество!
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Приложение 4

Итоги заполнения оценочного листа экспертами

Показатели

Количество

человек, выбравших

балл

Среднее

арифметическое

полученных

оценок

1 2 3 4 5

Наличие кабинета (уголка) по охране труда,

его комплектование нормативными

правовыми документами в соответствии со

спецификой деятельности организации

1 1 7 7 1 3,35

Наличие плана мероприятий по охране труда

при условии выполнения запланированных

мероприятий за утвержденный период

1 2 3 5 6 3,76

Своевременные отчисления в Фонд

социального страхования от несчастных

случаев на производстве и

профессиональных заболеваний

11 3 1 1 1 1,7

Наличие коллективного договора с

прописанными в нем мероприятиями по

охране труда при условии их выполнения

1 5 9 1 1 2,76

Наличие комитета (комиссии) по охране

труда

1 2 3 6 5 3,7

Проведение конкурса по охране труда в

организации

2 2 2 6 5 3,5

Наличие плана мероприятий по охране труда 10 2 3 1 1 1,88

Наличие положения об организации работы

по охране труда в организации (СУОТ)

1 2 3 2 9 3,9

Наличие скидки к страховому тарифу 1 2 1 3 10 4,2

Наличие коллективного договора с

прописанными в нём мероприятиями по

охране труда

11 1 3 1 1 1,83

Наличие сертификата безопасности работ по

охране труда

- 1 1 2 13 4,5
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Приложение 5

Просим Вас принять участие в исследовании и ответить на вопросы.

Собранные данные будут использованы в обобщенном виде исключительно в

научно-практических целях.

Помните, от того насколько аккуратно и добросовестно будет заполнена анкета,

в большей степени зависит обоснованность выводов исследования. Поэтому

просим Вас отнестись к полученному заданию с максимальным вниманием и

серьезностью.

Для ответа на предлагаемые вопросы необходимо внимательно прочитать

варианты ответа и отметить те из них, с которыми Вы согласны. Не оставляйте,

пожалуйста, ни одного вопроса без ответа.

Заранее благодарим Вас за сотрудничество!

Анкета

1.Имеются ли на Вашем рабочем месте вредные и опасные условия труда?

А) да;

Б) нет;

В) не знаю.

2.Обеспечены ли Вы средствами индивидуальной защиты (СИЗ)?

А) да;

Б) нет (Внимание! Переход к вопросу 4).

3.Если в практике Вашей деятельности имеются случаи не применения

выданных средств индивидуальной защиты, укажите основные причины

этого (можете выбрать несколько вариантов ответов)?

А) недостаточный контроль за применением СИЗ;

Б) плохая система премирования (депремирования) за соблюдение

требований охраны труда (в т.ч. за применение СИЗ) или ее отсутствие;

В) снижение производительности труда;

Г) другое (указать, что именно).

4.Обеспечены ли Вы средствами коллективной защиты?

А) да;

Б) нет;

В) затрудняюсь ответить.

5.Нарушаете ли Вы правила по охране труда?

А) да;

Б) нет (Внимание! Переход к вопросу 7);

В) не знаю (Внимание! Переход к вопросу 7).

6.Каковы причины нарушения правил по охране труда (можете выбрать

несколько вариантов ответов)?

А) слабое материальное стимулирование безопасного труда;
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Б) слабое моральное поощрение безопасного труда;

В) отсутствует контроль за соблюдением требований;

Г) не достаточно обучены;

Д) другое (укажите, что именно).

7.Получали ли Вы замечания от непосредственного руководителя за

нарушения требований охраны труда?

А) да;

Б) нет.

8.Помните ли Вы все правила по охране труда, предусмотренные на вашем

рабочем месте?

А) все помню;

Б) помню лишь некоторые;

В) вообще не помню.

9.Проходили ли Вы за время работы на занимаемой в настоящий момент

должности в данной организации обучение по охране труда (если Ваш стаж

работы на должности составляет более 3 лет, то за последние 3 года)?

А) нет;

Б) 1 раз:

В) 2 раза;

Г) 3 раза;

Д) более 3 раз.

10 . Приходится ли Вам использовать инструменты и оборудование, которые

не соответствуют требованиям безопасности?

А) приходится;

Б) не приходится (Переход к вопросу 12);

В) затрудняюсь ответить (Переход к вопросу 12).

11. С чем связана эксплуатация такого оборудования (можете выбрать

несколько вариантов ответов)?

А) слабое материальное стимулирование безопасного труда;

Б) слабое моральное поощрение безопасного труда;

В) отсутствует контроль за соблюдением требований;

Г) указание руководства;

Д) другое (укажите, что именно).

12.Занимаемая Вами должность____________

13. Фамилия_____________

Имя_______________

Отчество __________

Спасибо! Успехов в Вашей деятельности!
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Приложение 6

Ключ к анкете

Вопросы анкеты и ответы на них выбраны и разбиты по критерию:

оппортунизм рядовых рабочих (по отношению к непосредственному

руководителю) – оппортунизм лиц, ответственных за состояние охраны

труда в организации.

Номер

вопроса

Ответ

Проявления оппортунизма со стороны

лиц, ответственных за состояние

охраны труда в организации

1 Б или В

Не информирование работающих о

вредных и опасных условиях труда

2 Б Не обеспечение работников средствами

индивидуальной защиты (если они

предусмотрены)

4 Б или В Не обеспечение работников средствами

коллективной защиты (если они

предусмотрены)

6

8

9

Хотя бы один из

ответов на один из

вопросов:

Г

Б или В

любой ответ (если 8 –

Б или В)

Плохое обучение (либо его не

проведение)

11 Г Не принятие мер в отношении

неисправного оборудования

Примечание: Ответы, представленные в таблице, отражают проявления

(составленные на основе анализа перечня причин несчастных случаев,

установленного на вышестоящих, по отношению к организации, уровнях

управления и находящих отражение в ее деятельности) оппортунизма со

стороны лиц, ответственных за состояние охраны труда в организации

(инженеров по охране труда, мастеров и т.п.)
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Приложение 7

Номер

вопроса

Ответ Проявления

оппортунизма со

стороны рядовых

рабочих (по

отношению к

непосредственному

руководителю)

Вероятные причины

3

Хотя бы

один из

ответов:

А

Б

В

Не применение СИЗ

Недостаточный контроль за

применением СИЗ

Плохая система премирования

(депремирования) за соблюдение

требований охраны труда (в т.ч. за

применение СИЗ) или ее отсутствие

Снижение производительности

труда

6

Хотя бы

один из

ответов:

А

Б

В

Нарушение правил по

охране труда

Слабое материальное

стимулирование безопасного труда

Слабое моральное поощрение

безопасного труда

Отсутствует контроль за

соблюдением требований (если в

вопросе № 7 ответ Б)

11

Хотя бы

один из

ответов:

А

Б

В

Эксплуатация

неисправного

оборудования

Слабое материальное

стимулирование безопасного труда

Слабое моральное поощрение

безопасного труда

Отсутствует контроль за

соблюдением требований

(если в вопросе № 7 ответ Б)

Примечание: Ответы, представленные в таблице, отражают как

проявления (составленные на основе анализа перечня причин несчастных

случаев, установленного на вышестоящих, по отношению к организации,
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уровнях управления и находящих отражение в ее деятельности)

сознательного оппортунизма со стороны рядовых рабочих (по отношению

к руководству), так и его причины, кроющиеся в их трудовой мотивации.

Ответственные за опросы (в том числе за обработку результатов):

уполномоченные по охране труда представители работников
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