Отзыв

научного руководителя, доктора экономических наук, профессора Виктора Ивановича
Беляева на диссертационную работу Ольги Викторовны Кузнецовой «Система
управления охраной труда: институциональная трансформация и сбережение
человеческих ресурсов», представленную на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 - экономика и управление народным
хозяйством (экономика труда)

Диссертационная работа О.В. Кузнецовой посвящена актуальной для российской
экономики проблеме, связанной с повышением уровня результативности и
эффективности деятельности системы охраны труда. В условиях современной
экономики, отличающейся повышением уровня технической оснащенности труда, его
организации, формированием новых отношений, обусловленных переходом страны на
рыночные методы хозяйствования, на всех уровнях управления охраной труда должны
произойти соответствующие изменения, в которых бы нашли отражение (были учтены)
отмеченные выше изменения. Исходя из вышеизложенного, можно утверждать, что
предлагаемая автором многоуровневая система управления охраной труда, призванная
способствовать обеспечению необходимой гармонизации во взаимодействиях на всех
уровнях управления в этой сфере деятельности, является актуальной и своевременной.

Ольга Викторовна, при разработке проблемы совершенствования управления
охраной труда добилась весьма существенных научных и практических результатов,.
Если о проведенном ею исследовании судить с теоретической точки зрения, то следует
отметить, что ею впервые установлена и обоснована необходимость и возможность
взаимосогласованного решения задач управления охраной труда на всех уровнях
иерархии посредством институционализации трудовых отношений. Автор в своей
работе доказывает, что одной из негативных форм проявления трудовых отношений в
управлении охраной труда является трудовой оппортунизм. Причем, оппортунизм,
проявляющийся как со стороны менеджмента (менеджмент склонен экономить на
повышении качества охраны труда), так и со стороны исполнителей (работники
стремятся не соблюдать правила техники безопасности, поскольку это требует от них
определенных затрат времени, труда, физического и/или психологического
напряжения, т.п.). Результатом научного поиска автора явилась многоуровневая
система управления охраной труда, в рамках которой принимаемые в этой сфере
управленческие решения и осуществляемые процедуры содержательно взаимосвязаны
и взаимообусловлены на всех уровнях иерархии управления. Добиться этого автору
удалось посредством создания методики институционализации трудовых отношений,
формирующих в среде работников на всех уровнях управления ценностные установки,
направленные на преодоление трудового оппортунизма, как со стороны менеджмента,
так и со стороны исполнителей.

Результаты исследования О.В. Кузнецовой, безусловно, найдут широкое применение
в практике управления охраной труда, как в стране в целом, так и в регионах и на
отдельных предприятиях. Апробация, проведенная ею на предприятиях пищевой
промышленности, а также и в других производственных и научных учреждениях
Алтайского края и страны в целом является убедительным тому подтверждением. Об
этом же свидетельствуют объем и содержание публикаций, изданных Ольгой
Викторовной в открытой печати. Так, в частности, среди восемнадцати ее публикаций,
авторский объем в которых составляет около шести печатных листов, три статьи
опубликованы в журналах, реферируемых ВАК России. На них имеются ссылки. Все
это свидетельствует как о научном интересе к трудам Ольги Викторовны, так и о
практической значимости полученных ею научных результатов.

За время обучения в аспирантуре О.В. Кузнецова проявила себя
дисциплинированной, своевременно представлявшей промежуточные материалы
исследования на проверку аспиранткой. Она умеет организовывать свое время,
правильно распределять его между разными задачами в ходе проведения исследований.
Уже восемь лет, после окончания вуза, Ольга Викторовна работает преподавателем в
Алтайском государственном университете (на кафедре Экономики, социологии труда и
управления персоналом): ведет преподавательскую и воспитательную работу среди
студентов. Она пользуется уважением и коллег, и студентов. Ольга Викторовна имеет
ярко выраженную склонность к исследовательской деятельности. Как научный
руководитель подтверждаю высокую научную квалификацию Ольги Викторовны
Кузнецовой и высокий уровень ее профессиональных знаний, которые, в конечном
итоге, и позволили ей в ходе работы над диссертацией получить достоверные и
значимые научные результаты, безусловно, имеющие научную новизну.

Считаю, что диссертационная работа Ольги Викторовны Кузнецовой отвечает тре­
бованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», является научно­
квалификационной работой, в которой отражены результаты научных исследований!,
полученных ею лично, и Ольга Викторовна Кузнецова заслуживает присуждения ей
ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика
и управление народным хозяйством (экономика труда).
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